
João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2011Nº 14.585 Preço: R$ 2,00

ESTADO DA PARAÍBA

ATOS DO PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº  32.026, DE 03 DE MARÇO DE  2011

Dispõe sobre a transformação de cargos e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de atribuição que lhe
confere o artigo 86, inciso X, da Constituição do Estado, combinado com o Art. 84 da Constitui-
ção Federal e o Parágrafo único do Art. 6º da Lei nº 9.332, de 25 de janeiro de 2011, e

Considerando, ainda, que as transformações objeto deste Decreto não impli-
cam aumento de despesa com pessoal,

D E C R E T A:
Art. 1º  Fica transformado o cargo de provimento em comissão de Gerente

Executivo de Administração do Fundo de Desenvolvimento do Estado, vinculado à Secretaria de
Estado do Planejamento e Gestão, Símbolo CGF-1, criado na Lei nº 8.186/2007, no cargo de
Gerente Executivo de Fundos da Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão, conservando a
mesma simbologia e vinculação.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 03

de março de 2011; 123º da Proclamação da República.

DECRETO Nº   32.027, DE   03  DE  MARÇO   DE  2011

Altera dispositivo do Decreto n.º 31.996, de 21 de janeiro de 2011.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
que lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°  O Art. 15 do Decreto nº 31.996, de 21 de janeiro de 2011, passa a vigorar

com a com a seguinte redação:
“Art. 15.  ……………………………………………..
I – …………………………………………………….
II – ……………………………………………………
III – …………………………………………………..
IV – …………………………………………………..
§ 1°  A Secretaria de Estado do Planejamento e Gestão dará parecer conclusivo

sobre a matéria de que trata o caput deste artigo e elaborará o Decreto necessário à abertura do
crédito solicitado, observando a necessária compatibilidade com o Cronograma de Desembolso
elaborado e acompanhado pela Secretaria de Estado das Finanças.

§ 2º  Para fins de se ter um melhor controle na execução orçamentária e atender
às necessidades de registros contábeis, fica facultado o desdobramento suplementar dos créditos
orçamentários em elementos e subelementos de despesas pelos órgãos centrais de planejamento e
de contabilidade do Estado.

§ 3º  Se necessário, antes de efetivar a emissão de nota de empenho em razão de
obrigação, legal ou decorrente do fornecimento de bens/serviços, quando o credor for unidade
vinculada aos orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, a emissora do empenho solicitará a
mudança da modalidade de aplicação de “90” para “91”, o que será efetivado pela Contadoria
Geral do Estado.”.

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos ao início da execução orçamentária e financeira deste exercício.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,
03   de  março de 2011; 123º da Proclamação da República.

SECRETARIAS DE ESTADO
Secretaria de Estado
da Administração
PORTARIA Nº 064/GS/SEAD          João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  11.004.107-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, DANIELLY CRISTINA RAMOS DA SILVA, do cargo de Profes-
sor de Educação Básica 3, matrícula n.º 164.582-0, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 065/GS/SEAD         João Pessoa, 23 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  11.004.030-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ZAIRA NEVES GUERRA, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 163.796-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 066/GS/SEAD         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  11.004.352-9/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, HELDER LEONARDO DA SILVA CAMELO do cargo
de Agente de Segurança Penitenciária, matrícula n.º 163.589-1, lotado na Secretaria de Estado da
Administração Penitenciária.

PORTARIA Nº 067/GS/SEAD         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  11.004.264-6/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MARINALDO GONÇALVES DE MELO JUNIOR do
cargo de Agente de Segurança Penitenciária, matrícula n.º 163.188-8, lotado na Secretaria de
Estado da Administração Penitenciária.

PORTARIA Nº 068/GS/SEAD         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  11.004.269-7/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro
de 2003, exonerar, a pedido, TERCINA CRISTINA DE FREITAS BARROS, do cargo de Professor
de Educação Básica 3, matrícula n.º 130.482-8, lotada na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 069/GS/SEAD         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando as atribuições
que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo em
vista o que consta do Processo n. º  11.004.244-1/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, exonerar, a pedido, JOSE ETEVALDO TAVARES FILHO, do cargo de Professor de
Educação Básica 3, matrícula n.º 129.629-9, lotado na Secretaria de Estado da Educação.

PORTARIA Nº 074/GS/SEAD         João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  11.004.542-4/SEAD,

RESOLVE de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JAILTON SILVA DE SOUZA do cargo de Agente de
Segurança Penitenciária, matrícula n.º 163.454-2, lotado na Secretaria de Estado da Administra-
ção Penitenciária.



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 20112 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 3218-6521/3218-6526/3218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br

Assinatura: (83) 3218-6518

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Ricardo Vieira Coutinho

Anual .................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado .............................................................................................. R$      3,00

José Arthur Viana Teixeira
DIRETOR  ADMINISTRATIVO

Severino Ramalho Leite
SUPERINTENDENTE

GOVERNO DO ESTADO

Albiege Lea Araújo Fernandes
DIRETORA  DE OPERAÇÕES

Ana Elizabeth Torres Souto
DIRETORA TÉCNICA

PORTARIA Nº   081 /SEAD. João Pessoa,  02 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XVIII, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,

R E S O L V E designar RICARDO FIGUEIREDO MOREIRA, Chefe de
Gabinete da Secretaria de Estado da Administração, Matrícula nº 169.089-2, para ordenar as
despesas do Titular desta Secretaria.

PORTARIA Nº 082 João Pessoa, 03 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11001737-4,

R E S O L V E autorizar a cessão para o Tribunal de Justiça do Estado da Paraíba,
da servidora MARIA LÚCIA BEZERRA JUREMA, matrícula nº 71.473-9, lotada na Secretaria
de Estado da Educação, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 083  João Pessoa, 03 de março de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA  ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 11003996-3,

R E S O L V E autorizar a permanência no Tribunal Regional do Trabalho
da 13ª Região – João Pessoa - PB, da servidora JAQUILANE MEDEIROS DA COSTA,
Técnico de Nível Médio, matrícula nº 90.793-6, lotada na Secretaria de Estado do Governo,
na forma do art. 90, Inciso I, § 1º da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,
até ulterior deliberação.

RESENHA Nº  011/DEREH/GS EXPEDIENTE DO DIA:  16/ 02/ 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817, de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, e em conformidade com
a Lei n.º 8.996, de 22 de dezembro de 2009, despachou os Processos de REDUÇÃO DE
CARGA HORÁRIA abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MAT. PARECER N.º DESPACHO 

10.035.676-1 GLORIA REGINA OLIVEIRA CAVALCANTI COSTA 081.672-8 022/2011/ASJUR-SEAD DEFERIDO 
10.028.569-4 MARCIA FERNANDA DA SILVA 161.491-6 041/2011/ASJUR-SEAD DEFERIDO 
11.000.536-8 ANA MARIA COELHO PEREIRA GOMES 148.115-1 050/2011/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
10.037.570-7 RIVALINA MARIA MACEDO FERNANDES 085.031-4 051/2011/ASJUR/SEAD DEFERIDO 
10.028.571-6 VALDENIZIO EUDES PADILHA 524.392-1 006/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 
10.012.590-5 MARIA LUCIA DE SOUZA MEDEIROS 651.102-3 023/2011/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 

 

RESENHA Nº  047 /2011         EXPEDIENTE DO DIA: 03  /   03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11004367-7 
11004133-0 
11004004-0 

     68.847-9 
     86.993-7 
     79.780-4 

REJANE LEITE DA SILVA 
ANTONIA JEANNE M. ARAÚJO DE SOUSA 
EVANDRO CUNHA BATISTA 

SES 
SEPLAG 

SER 

Polícia Militar – Hospital General Edson Ramalho 
Secretaria de Estado da Saúde 
Secretaria de Estado da Infra-Estrutura 

  
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº  046/2011          EXPEDIENTE DO DIA: 02  /  03  /2011

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,   usando das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 4º do   Decreto nº14.167 de 12 de novembro de 1991,
D E S P A C H O U os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE
LOTAÇÃO os seguintes servidores.

PROCESSO MATRÍCULA NOME ÓRGÃO DE RETORNO 
11003991-2 
11004000-7 
11004011-2 
11003987-4 
11003999-8 
11000911-8 
11004083-0 

     138.772-3 
     136.662-9 
       85.191-4 
       99.074-4  
       99.822-2 
            106-6 
     720.147-8 

CANDIDA SEVERINA MARINHO PERRUCI 
MARIA DO AMPARO DOS SANTOS 
VANIA GOMES NÓBREGA 
VERALUCIA GAUDENCIO GOMES CAVALCANTI 
ENEIDE SANCHO DE CARVALHO BATISTA 
FRANCISCO DE A. M. CARNEIRO 
MARIA ELIZABETH DE SOUZA DINIZ 
 
 
 
 
 

Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Administração 
Secretaria de Estado da Educação 
Secretaria de Estado da Administração 
Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA 

 
 
 
 

 
 
 
 

    
    

RESENHA Nº  048 /2011         EXPEDIENTE DO DIA:  03  /  03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11001734-0 
11001490-1 

     600.013-4 
     663.415-0 

KLEYBER OLIVEIRA DA NÓBREGA 
ALBERTO BRENO DE MEDEIROS 

CEHAP 
FUNDAC 

Secretaria de Estado da Mulher e da Diversidade Humana 
Defensoria Pública Geral do Estado 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

RESENHA Nº  050 /2011           EXPEDIENTE DO DIA: 03 /  03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11004261-1 
11001860-5 
11004581-5 

     84.864-6      
     95.737-2 
     86.967-8 

MARGARETH MEDEIROS DE CARVALHO 
MARILENE RANGEL DA COSTA 
BENEDITO SIQUEIRA MARTINS 

SEE 
SEAD 

SEPLAG 

Fundação Espaço Cultural - FUNESC 
Superintendência de Imprensa e Editora - À UNIÃO 
Fundação Casa de José Américo - FCJA 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº 051 /2011         EXPEDIENTE DO DIA: 03  /   03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U o  pedido
de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11002848-1 
11004656-1 

      91.625-1 
      87.732-8 

FRANCISCO WALDES COSTA DA SILVA 
RITA DE CASSIA MOREIRA DE MEDEIROS 

SEDAP 
SEE 

Defensoria Pública Geral do Estado 
Vice-Governadoria 

  
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº 049 /2011         EXPEDIENTE DO DIA:  03  /  03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
seguintes pedidos de cessão dos servidores para serem colocados   À DISPOSIÇÃO:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11002601-2 
11003158-0 
11004902-1 

    750.331-8 
    611.276-5 
    611.594-2 

JOSÉ ROBSON DA CRUZ SANTOS 
LIRIDA INES CHAVES BARBOSA 
AGNELO DE FREITAS CAVALCANTE FILHO 

SUPLAN 
IASS 
IASS 

Fundação de Ação Comunitária - FAC 
Paraíba Previdência - PBPREV 
Paraíba Previdência - PBPREV 

  
 
 
 
 
 
 

     
     



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2011 3Diário Oficial

RESENHA Nº 052 /2011 EXPEDIENTE DO DIA: 03 /  03 /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
pedidos de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:
PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11003174-1 
11003783-9 
11002867-8 
11004091-1 
11004091-1 
11004091-1 
11002071-5 

       76.272-5 
       99.841-9 
     128.294-8 
       88.370-1 
       73.286-9 
       80.772-9 
     112.253-3 

GILBERTO MAGALHÃES DA SILVA 
IVO MARQUES DE MEDEIROS 
THAMARA MARIA MAIA DUARTE 
ROSANGELA MARQUES DINIZ 
SILVANA DA COSTA PEREIRA 
MARIA DAS NEVES DE ALBUQUERQUE DA SILVA 
FATIMA REGINA BASTOS SANTANNA A. DA CUNHA 
 
 

 

SEAP 
SEPLAG 

SEG 
SEG 
SEG 
SEG 
SER 

Loteria do Estado da Paraíba - LOTEP 
Superintendência de Imprensa e Editora - À UNIÃO 
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da Paraíba - IPHAEP 
Empresa Paraibana de Turismo - PBTUR 
Empresa Paraibana de Turismo - PBTUR 
Empresa Paraibana de Turismo - PBTUR 
Companhia Docas da Paraíba 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº 053/2011          EXPEDIENTE DO DIA:  03  /  03  /2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de acordo com
o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003, D E F E R I U os
pedidos de PERMANÊNCIA À DISPOSIÇÃO, dos seguintes servidores:

PROCESSO MATRÍCULA SERVIDOR LOTAÇÃO INSTITUIÇÃO OU ÓRGÃO 
11001134-1 
11000914-2 

            154-6 
            284-4 

ADEMAR VICENTE DE OLIVEIRA 
MOZART JORGE DE MEDEIROS 
 
 

 

RT 
RT 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente - SUDEMA 
Fundação de Ação Comunitária - FAC 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

     
     

 

RESENHA Nº 083/2011     EXPEDIENTE DO DIA 02.03.2011

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS  HUMANOS,  por  delega-
ção de competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, e de acordo com
Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os seguintes pedidos de LICENÇA PARA
TRATAMENTO DE SAÚDE:

DIRETORIA EXECUTIVA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA Nº   68/2011      EXPEDIENTE DO DIA 01/03/2011

O DIRETOR EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de
competência que lhe  foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88,INDEFERIU
os seguintes  pedidos  de LICENÇA ESPECIAL:
PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO
10.051.668-8 ALICE FERREIRA DA SILVA 142.632-0 SEE
10.033.439-3 ANTONIO CAETANO DE BRITO  82.945-5 SEE
10.032.541-6 ARLENE MARIA MEDEIROS DE MORAIS 134.286-0 SEE
10.033.440-7 AUREA MARIA QUIRINO FELIX 144.660-6 SEE
10.034.496-8 CARMEN COELI LOPES CAVALCANTE MELO  89.091-0 SES
10.033.138-6 FELICIANO NUNES DA SILVA 144.601-1 SEE
10.034.840-8 FRANCISCO FELIPE DE SOUSA  70.598-5 SEDS
10.037.232-5 IVANEIDE DE ALBUQUERQUE PATRICIO  85.956-7 SETDE
10.035.214-6 JOÃO AZEVEDO BRASILINO  96.710-6 SER
10.036.204-4 JOÃO BATISTA ALMEIDA MOURA  81.985-9 SEE
10.033.133-5 JOSÉ ALBERTO CARDOSO RODRIGUES  89.516-4 SES
10.035.628-1 LEONILDA BARBOSA DE BRITO 144.689-4 SEE
10.029.134-1 MANOEL MARTINS DE SOUSA  93.383-0 SEDAP
10.038.341-6 MARGARIDA NUNES DA COSTA  88.530-4 SEE
10.032.742-7 MARIA APARECIDA L.  CAVALCANTE FERREIRA  72.006-2 SES
10.035.629-0 MARIA DA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO 142.817-9 SEE
10.038.085-9 MARIA DA PENHA SANTANA DA SILVA  98.453-1 SEDS
10.032.867-9 MARIA DAS GRAÇAS MARQUES DE CARVALHO  61.961-2 SEE
10.032.839-3 MARIA MARLENE DO NASCIMENTO 136.387-5 SEE
10.032.927-6 NAURA NEY LIMA FERREIRA  90.360-4 SEE
10.051.707-2 RAILSON DA SILVA CAVALCANTI  93.376-7 SEDS
10.033.785-6 RENACITA MOURA BRASIL  62.736-4 SEE

RESENHA Nº 082/2011    EXPEDIENTE DO DIA: 28/02/2011

O DIRETOR EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação
de competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista
os relatórios da GERÊNCIA EXECUTIVA DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTA-
GENS, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/
CONTRIBUIÇÃO:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SER 11.001.491-0 147.728-5 ENILTON VARJAO ESTEVES 7.008 *** *** *** 
SEDAP 11.001.700-5 125.034-5 JANSEN LACERDA DE OLIVEIRA *** *** 1.303 *** 
SES 11.002.725-6 65.623-2 JOSE LUIZ DA CUNHA *** 834 *** *** 
SEEC 11.002.633-1 76.819-7 JOSE SEBASTIAO SOARES 70 *** *** 629 
SEEC 11.001.763-3 144.238-4 MARIA JOSE DA SILVA *** *** *** 2.096 
SES 11.050.156-0 82.618-9 MARIA LUCIA ALEXANDRE DO NASCIMENTO 301 70 *** *** 
SEAD 11.003.970-0 83.305-3 MARIA SEVERINA DOS SANTOS CIRILO 945 *** *** *** 
SECAP 11.002.749-3 79.270-5 MARILENE FERREIRA NEVES 304 *** *** *** 

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEE     66.168-6 REGINALDO COSMO DE FREITAS 60 DE    13.10.10 a 11.12.10 
   SEE     66.882-6 GLAUCIA MARIA BANDEIRA GOUVEIA DE LIMA 60 DE  23.10.10 a 21.12.10 
   SEE     68.821-5 MARIA SELESTE DE AMORIM    60 DE 09.08.10 a 07.10.10 
   SEE     79.542-9 MARCELINA SILVEIRA DI PACE 60 DE 08.11.10 a 06.01.11 
   SES     79.738-3 ISANETE LINS CARVALHO 30 DE 27.10.10 a 25.11.10 
   SEE     81.611-6 LUCIA MARIA PESSOA DE FARIAS 30 DE 29.10.10 a 27.11.10 
   SES     83.318-5 ANA LUIZA MELO TEIXEIRA FURTADO 45 DE 25.10.10 a 08.12.10 
   SEDS     90.117-2 ROSEMARY OLIVEIRA DO EGITO SOUZA 60 DE 25.10.10 a 23.12.10 
   SEE     98.981-9 JOSEFA FRANCISCA DE SOUSA 30 DE 30.10.10 a 28.11.10 
   SEE   109.121-2 LUCIA DE FATIMA BARROS 60 DE 25.10.10 a 23.12.10 
   SES   109.455-6 VIRGINIA DE LOURDES CASSIA DE MOURA REIS 60 DE 12.10.10 a 10.12.10 
   SES   127.031-1 PEDRO PONTES DE ALCANTARA 60 DE 21.10.10 a 19.12.10 
   SEE   129.102-5 MARLENE SOUZA DA SILVA 60 DE 12.11.10 a 10.01.11 
   SEE   130.909-9 SEVERINA MARIA MAURICIO PONTES 30 DE 08.11.10 a 07.12.10 
   SEE   131.156-5 MARIA DAS GRAÇAS ALVES FERNANDES    30 DE 10.11.10 a 09.12.10 
   SEE   131.383-5 MARIA DIAS FERREIRA 60 DE 05.10.10 a 03.12.10 
   SEDS   133.951-6 EDNALDO BARBOSA DE SOUZA 30 DE 08.11.10 a 07.12.10 
   SEDH   133.641-0 EDNALDO PEREIRA DE BRITO 60 DE 27.10.10 a 25.12.10 
   SEDH   134.114-6 MARIA DE OLIVEIRA SILVA 60 DE 03.11.10 a 01.01.11 
   PGE   134.189-8 MARIA RODRIGUES DE LACERDA 30 DE 25.10.10 a 23.11.10 
   SEE   134.711-0 TEREZA JEAN SOARES PEREIRA CUNHA 30 DE 25.10.10 a 23.11.10 
   SEA   134.786-1 PAULO JOAQUIM DE OLIVEIRA 60 DE 29.10.10 a 27.12.10 
   SEE   137.660-8 FRANCISCA DELFINA BATISTA 60 DE 01.11.10 a 30.12.10 
   SEDS   138.405-8 EDVALDO JOSE DE ANDRADE    60 DE 09.11.10 a 07.01.11 
   SEE   141.973-1 VALQUIRIA CRISTINA COSTA MOURA    60 DE 01.11.10 á 30.12.10 
   SEE   145.538-9 LUCIANA FREIRE DO AMARAL    60 DE 21.10.10 á 19.12.10 
   SES   149.192-0 JOSE OINTO RIBEIRO    60 DE 14.10.10 á 12.12.10 
   SEE   158.800-1 MARIA DE LOURDES DE A. M. M. ZENAIDE    60 DE 04.11.10 á 02.01.11 
   SES   160.998-0 LUCIANA PEREIRA DE ANDRADE    60 DE 13.10.10 á 11.12.10 

                                    PUBLIQUE-SE 



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 20114 Diário Oficial

RESENHA Nº 090/2011   EXPEDIENTE DO DIA: 28/02/2011

O Diretor Executivo de Recursos Humanos,  por  delegação  de  competência que
lhe  foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88 e de acordo com a Lei    Complementar
nº 58,  de  30   de dezembro  de  2003,  no artigo   89,   DEFERIU   os   seguintes   processos  de
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES  pelo prazo de até 03 (três) anos.
PROCESSO LOTAÇÃO MATRÍCULA NOME
11.001.736-6 SEEC 96.474-3 CLAUDIA CORDEIRO MOURA HOLANDA
10.038.080-8 SES 73.720-8 DULCILENE MARINHO MEDEIROS
11.004.418-5 SEAD 127.637-9 EDVALDO DA CUNHA LIRA
11.001.685-8 SEEC 93.404-6 HELIO DE ARAUJO PEREIRA
11.004.132-1 SEAD 82.607-3 JORGE EDUARDO DE PAULA CAVALCANTI
11.003.280-2 SES 98.893-6 JOSEFA NEREIDE LACERDA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 22/2011         João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA, no município de Nova

Olinda – PB, o funcionário da Prefeitura FÁBIO CRUZ DE SOUSA.

PORTARIA Nº 23/2011         João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA, no município de Nova

Olinda – PB, o funcionário da Prefeitura JOSÉ ALEKSANLENO LOPES SIQUEIRA.

PORTARIA Nº 25/2011         João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA, no município de Gurjão

– PB, o funcionário da EMATER CÍCERO ROMERO CALLOU BEZERRA.

PORTARIA Nº 26/2011         João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA, no município de AL-

CANTIL – PB, o funcionário da EMATER DANILO EMANUEL BARBOSA.

PORTARIA Nº 27/2011         João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPE-
CUÁRIA E DA PESCA, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº. 74 de 16 de
março de 2007; Lei 8.196 de 16 de março de 2007, c/c o artigo 18, incisos XV, do Decreto nº.
7.532/78 de 13 de março de 1978,

RESOLVE:
Art. 1º - Descredenciar para efeitos de emissão de GTA, no município de AL-

CANTIL – PB, o funcionário da EMATER HERBERT PAZ DA SILVA.

Secretaria de Estado do Desenvolvimento
da Agropecuárea e da Pesca

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

PORTARIA Nº 036/SEDS Em 24 de fevereiro de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme artigo 1º, inciso
III, da Portaria nº 001/2011/SEDS,

RESOLVE designar o servidor administrativo Antonio Amaro da Silva, matrícula nº
146.739-5, para prestar serviços no Centro de Ações Estratégicas de Policiamento Integrado – CIOP, desta Pasta.

PORTARIA Nº 037/SEDS     Em 01 de março de 2011.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e conforme artigo 1º, inciso
III, da Portaria nº 001/2011/SEDS,

RESOLVE designar o servidor administrativo Paulo Fernandes de Souza Filho,
matrícula nº 127.420-1, para prestar serviços na Subgerência de Arrecadação e Execução Financeira – FESP.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

PORTARIA nº.  258/2011/DEGEPOL Em, 24 de fevereiro de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo art. 171, III, da Lei complementar 85 de 12 de Agosto de 2008, e tendo em
vista decisão proferida no Recurso Administrativo nº. 0002206/2011/SEDS/PB;

RESOLVE converter em multa na base de 50% (cinquenta por cento), por dia de
sua remuneração, a pena Disciplina de 05 (cinco) dias de suspensão imposta ao servidor Bruno
Victor Germano, Delegado de Polícia Civil, mat.155.346-1, constante da Portaria nº 239/2011/
DEGEPOL, datada de 15.02.2011 e publicada no Diário Oficial do Estado em data de 22.02.2011,
ficando o servidor obrigado a permanecer em serviço, nos termos do Art. 167, § 2º, da Lei
Complementar 85 de 12 de Agosto de 2008 – Lei Orgânica da Polícia Civil da Paraíba.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, fincado seus
efeitos retroativos a data de 22.02.2011.

CUMPRA-SE
Publicada no Diário Oficial de 01.03.2011
Republicada por incorreção

PORTARIA 259/DEGEPOL      Em 01 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Delegacia abaixo mencionada,

RESOLVE remover o servidor Edinaldo Antonio de Vasconcelos, matrícula nº
155.077-2, Agente de Investigação, Código GPC-608, para a DÉCIMA DELEGACIA REGIONAL
DE POLÍCIA CIVIL, a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia do Município de Ingá.

PORTARIA Nº 261/DEGEPOL      Em 02 de março de 2011.

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008, e
tendo em vista a necessidade administrativa da Gerência abaixo mencionada,

RESOLVE remover os servidores, abaixo discriminados, para a GERÊNCIA
EXECUTIVA DE POLÍCIA CIVIL METROPOLITANA, a fim de prestar serviços no âmbito
daquela Gerência.
NOME Matrícula CARGO
Alexandre César da Cruz Lima 157.358-6 Agente de Investigação
Valdenio Mendes Duarte 155.693-2 Agente de Investigação

PORTARIA Nº 262/DEGEPOL Em 28 de fevereiro de 2011.

FIXA SEDE DOS COMISSÁRIOS DE POLÍCIA DAS REGIO-
NAIS DE POLÍCIA CIVIL

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008 e
tendo em vista a necessidade das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE fixar a sede de exercício dos ocupantes dos cargos em comissão, de Comis-
sários de Polícia das Regionais de Polícia Civil, abaixo mencionados, nomeados por Atos Governamen-
tais, publicados no Diário oficial do Estado, edições de 20 e 24.02.2011, nas cidades descritas a seguir:
MUNICÍPIOS DRPC ESCRIVÃO DE POLÍCIA Matrícula
Borborema 3ªDRPC Heloisa de Fátima Dias Cavalvante 156.573-7
Cacimba de Dentro 3ªDRPC Cristiano Rodrigues da Silva 096.485-9
Casserengue 3ªDRPC Marcone Amâncio da Costa 137.384-8
Cuitegi 3ªDRPC Cícero Jose Viana dos Santos 137.300-5
Dona Inês 3ªDRPC Maria das Graças Teixeira Silva 137.350-1
Duas Estradas 3ªDRPC José Francisco Nóbrega 133.268-6
Itapororoca 3ªDRPC Pedro Jorge de Carvalho Neto 137.303-0
Lagoa de Dentro 3ªDRPC Zaildo Silva de Lucena Filho 125.202-0
Pedro Régis 3ªDRPC Jonailson Pereira de Morais 154.896-4
Serra da Raiz 3ªDRPC Maria Ivoneide Borges de Lima 135.737-9
Sertãozinho 3ªDRPC Luiz Pereira Soares 127.289-6
Amparo 4ªDRPC Eliel Tiburtino Leite 155.678-9
Assunção 4ªDRPC Mironaldo Costa Barreto 135.659-3
Camalaú 4ªDRPC Celecilenilton Alves Silva 138.432-5
Congo 4ªDRPC Sergio Luiz Amaral de Lima 157.350-1



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2011 5Diário Oficial

Coxixola 4ªDRPC Maria Miramar Ferreira 135.672-1
Gurjão 4ªDRPC Severino Ramos de Almeida 058.830-0
Livramento 4ªDRPC Ednei Ekston de Lucena Silva 155.321-6
 Ouro Velho 4ªDRPC Márcio Cleide Tavares Josias 155.675-4
Parari 4ªDRPC Gleydson Campos Cavalcante 156.556-7
São José dos Cordeiros 4ªDRPC Manoel Lopes e Silva Neto 154.872-7
São Sebastião do Umbuzeiro 4ªDRPC José Géssener e Silva 137.348-0
 Zabelê 4ªDRPC Fábio Wanderley Mendes Remígio 137.349-8
Areia de Baraunas 5ªDRPC Simão Pereira de Sousa 052.166-3
Cacimba de Areia 5ªDRPC Frederico Brandão de Sousa 096.982-6
Cacimbas 5ªDRPC Maria do Carmo Correia 138.426-1
Condado 5ªDRPC Francisco Leandro Rodrigues 137.266-1
Imaculada 5ªDRPC José Romão Lustosa Neto 156.531-1
Junco do Seridó 5ªDRPC Antonio da Silva Bezerra 096.443-3
Manaíra 5ªDRPC George Patrick Bezerra Nunes 160.004-4
Matureia 5ªDRPC Adeildo Victor Gomes 137.344-7
Passagem 5ªDRPC José Inácio de Santana 137.292-1
Quixaba 5ªDRPC Maria Leite de Andrade 096.660-6
Salgadinho 5ªDRPC Edmilson Cavalcante de Freitas 135.699-2
São José de Espinharas 5ªDRPC Maria José Carneiro Fontes Martins 137.308-1
São José de Princesa 5ªDRPC Sandro Leandro da Silva 137.324-2
São José do Bonfim 5ªDRPC José Wellington Rodrigues de Moura 137.246-7
São José do Sabugi 5ªDRPC João Domingos de Queiroz 135.813-8
Boa Ventura 6ªDRPC Lisete André Severo Lins 135.548-1
Diamante 6ªDRPC José Maclaiano Batista da Silva 156.898-1
Emas 6ªDRPC Severino Lopes Sobrinho 135.547-3
Igaracy 6ªDRPC Sinfronilson Sabino de Araujo 137.320-0
Nova Olinda 6ªDRPC Jorge Leonardo de Oliveira 093.289-2
Olho D’água 6ªDRPC Francisco Alves Bento 137.339-1
Pedra Branca 6ªDRPC Manoel Rufino de Sousa 137.318-8
Santa Inês 6ªDRPC Carlos Antonio Cardeal Almeida 155.965-6
Santana de Mangueira 6ªDRPC Cícero Jacinto da Silva 137.317-0
Santana dos Garrotes 6ªDRPC Francimá Nunes Feitosa 160.024-9
São José de Caiana 6ªDRPC Antonio Irapuan Ramalho 137.312-9
Serra Grande 6ªDRPC Carlos Augusto Lopes 138.408-2
Algodão de Jandaira 7ªDRPC Luis Xavier da Silva Junior 155.676-2
Baraúna 7ªDRPC Itallo Soares Fonseca 157.359-4
Barra de Santa Rosa 7ªDRPC Josevaldo Elias da Silva 135.517-1
Frei Martinho 7ªDRPC Rafael Costa Lima 155.449-2
Nova Floresta 7ªDRPC Wellisson Vagner de Sousa Alves 154.915-4
Nova Palmeira 7ªDRPC Gilvan Fernandes Barbosa Neto 155.690-8
Pedra Lavrada 7ªDRPC Franklin da Silva Basílio 156.263-1
São Vicente Seridó 7ªDRPC José Marcelo Neto 138.436-8
Sossego 7ªDRPC José Carlos Feliciano da Silva 127.345-1
Belém do Brejo do Cruz 8ªDRPC José Ítalo Ranieri de Araújo Pereira 155.695-9
Bom Sucesso 8ªDRPC Marcelo dos Santos Medeiros 157.341-1
Brejo dos Santos 8ªDRPC Eliasibe Araújo da Silva 135.680-1
Cajazeirinhas 8ªDRPC Martins Júnior Nery Fernando 160.003-6
Jericó 8ªDRPC José Hélio Abreu Moreira 156.580-0
Lagoa 8ªDRPC Aparecido Charles Pereira Lima 155.689-4
Mato Grosso 8ªDRPC Antunes Ferreira da Silva 156.566-4
Paulista 8ªDRPC Hugo de Azevedo Alves 157.349-7
São Bentinho 8ªDRPC Cristiano Jacinto Torres 156.581-8
São Domingos 8ªDRPC José Roberto Ferreira de Almeida 133.244-9
São José do Brejo do Cruz 8ªDRPC Rodrigo Vieira Martins 160.042-7
Aparecida 9ªDRPC Ruy José de Almeida Junior 137.346-3
Bom Jesus 9ªDRPC Glauber Welson de Souza Elias 160.028-1
Cachoeira dos Índios 9ªDRPC Edgley Cândido de Oliveira 137.251-3
Carrapateira 9ªDRPC José Francisco Ramalho 090.895-9
Lastro 9ªDRPC Francisco Alysson Lopes de Miranda 156.877-9
Marizópolis 9ªDRPC Sérgio Flor Soares 133.253-8
Monte Horebe 9ªDRPC José Jarisvan da Silva Lima 159.972-1
Nazarezinho 9ªDRPC Helladhyo Felinto Sampaio 155.084-5
Poço Dantas 9ªDRPC Antonio Gilmar Fernandes 135.609-7
Poço de José de Moura 9ªDRPC Geraldo Ginete da Fonseca 096.457-3
Santa Cruz 9ªDRPC Jorge Epaminondas Cruz Nunes 133.284-8
Santa Helena 9ªDRPC Miguel Mangabeira de Sousa 137.356-1
Santarém 9ªDRPC Francisco José Lima de Lira 137.335-8
São Francisco 9ªDRPC Sebastião José da Silva 154.910-3
Triunfo 9ªDRPC Gerlier Manoel de Oliveira 096.932-0
Caldas Brandão 10ªDRPC Rodrigo Galdino de Andrade 160.013-3
Itatuba 10ªDRPC Adriano Hélcio Souza Costa 157.345-4
Juarez Távora 10ªDRPC Antonio de Pádua de Lima Souza 087.552-0
Juripiranga 10ªDRPC Ryzemberg Guilhermino de Lima Santos 156.463-3
Mogeiro 10ªDRPC Beethoven Rotterdammy Daudt Gomes e Silva160.006-1
Riachão do Poço 10ªDRPC Francilda Firmino da Silva 112.259-2
São José dos Ramos 10ªDRPC Rostand de Moura Ferreira 156.552-4
São Miguel de Taipu 10ªDRPC Carlos Roberto Barbosa da Silva 156.273-8
Serra Redonda 10ªDRPC Marconildo Sidney Cunha 156.869-8
Sobrado 10ªDRPC José Deilson Pessoa de Lima 137.237-8

PORTARIA Nº 263/DEGEPOL Em 28 de fevereiro de 2011.

FIXA SEDE DOS CHEFES DE CARTÓRIO DE COMARCA DAS
REGIONAIS DE POLÍCIA CIVIL

O DELEGADO GERAL DE POLÍCIA CIVIL, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 9º, inciso II, da Lei Complementar nº. 85, de 12 de agosto de 2008 e
tendo em vista a necessidade das Delegacias abaixo mencionadas,

RESOLVE fixar a sede de exercício dos ocupantes dos cargos em comissão, de
Chefes de Cartório de Comarca das Regionais de Polícia Civil, abaixo mencionados, nomeados por
Atos Governamentais, publicados no Diário oficial do Estado, edições de 20 e 24.02.2011, nas
cidades descritas a seguir:
COMARCA DRPC ESCRIVÃO DE POLÍCIA Matrícula
Alagoinha 3ªDRPC Raimundo Nonato F. Monteiro 156.603-2

Bananeiras 3ªDRPC Margarida Maribondo Trindade 093.674-0
Belém 3ªDRPC Vicente Rodrigues Maciel 070.515-2
Pilões 3ªDRPC Kaline Priscilla dos Santos 155.969-9
Pirpirituba 3ªDRPC Simone Mauricio Barbosa de Freitas 155.709-2
Serraria 3ªDRPC Eliab da Costa Pina 155.120-5
Solânea 3ªDRPC Severino Pereira da Silva 069.989-6
Monteiro 4ªDRPC Wellington Marinho Barbosa 156.608-3
Prata 4ªDRPC Emanuel Robson Borges Morato 090.374-4
Sumé 4ªDRPC Bejamim Alves de Araújo 090.932-7
Taperoá 4ªDRPC Ryldo Vanderley de Sousa Alves 156.890-6
Malta 5ªDRPC Johnston de Andrade Bezerra 155.738-6
Santa Luzia 5ªDRPC Marcelle de Fátima Alves Buril 156.893-1
São Mamede 5ªDRPC Luciano Vicente Ferreira 156.866-3
Teixeira 5ªDRPC Ranniere Vieira Amorim 155.294-5
Conceição 6ªDRPC Fabiano de Moura Ribeiro 155.707-6
Coremas 6ªDRPC José Junior da Silva 155.447-6
Itaporanga 6ªDRPC Lindemberg Rodrigues Inácio 155.351-8
Piancó 6ªDRPC Damião Ausiklebio da Silva 156.509-5
Santana Dos Garrotes 6ªDRPC Francisco Silva Rodrigues 060.265-5
Cuité 7ªDRPC Luciana Medeiros Costa 155.334-8
Picuí 7ªDRPC Carlos de Macedo Santos 135.533-3
Remígio 7ªDRPC José Guilherme Neto 156.604-1
Brejo do Cruz 8ªDRPC Jean Lima de Brito 155.972-9
Catolé do Rocha 8ªDRPC Maria de Fátima Veras da Silva 070.577-2
Pombal 8ªDRPC Heromar Pereira Trigueiro 156.597-4
São Bento 8ªDRPC Charley Soares Feitosa 156.960-1
Bonito de Santa Fé 9ªDRPC Ivanildo Tavares de Sousa 090.888-6
Cajazeiras 9ªDRPC Maria do Socorro Pereira 087.800-6
São João do Rio Do Peixe 9ªDRPC Antonio Pessoa de Abreu 155.108-6
São José da Lagoa Tapada 9ªDRPC Israel Sobreira Machado 156.609-1
São José de Piranhas 9ªDRPC Francisco Danillo Lima de Assis 155.971-1
Sousa 9ªDRPC Carlos Eduardo Ribeiro de Moura 155.114-1
Uiraúna 9ªDRPC Francisca Claudete Bezerra 135.723-9
Itabaiana 10ªDRPC Mayra Rachel Bezerra de Souza 156.881-7
Pilar 10ªDRPC Ricardo Assis Cavalcanti Acioly 156.610-5
Sapé 10ªDRPC Ednaldo Grangeiro de Lima 082.902-1

CORREGEDORIA DE POLÍCIA CIVIL-CPC

Portaria nº 10/2011/CPC Em, 25 de fevereiro de 2011.

O CORREGEDOR DE POLÍCIA CIVIL em exercício, no uso de suas atribui-
ções legais prevista na Lei Complementar nº 85/2008, em seu Artigo 194 Caput, bem como,
conforme solicitação do Presidente da Comissão de Disciplina Del. Pol. Manoel Neto Magalhães.

 RESOLVE prorrogar por 90 (noventa) dias o prazo para encerramento do
Processo Administrativo Disciplinar nº 55/2010 da Comissão de Disciplina desta Corregedoria,
a contar de 24 de fevereiro de 2011, que tem como processado o servidor FRANCISCO DE
ASSIS DA SILVA, Delegado de Polícia Civil, matrícula nº 76.507-4.

Corregedor de Polícia Civil em exercício

COMISSÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR

PORTARIA Nº  015 / 2011 / CPD / SEDS / PB

A Comissão de Sindicância Administrativa Disciplinar da Corregedoria
de Polícia Civil/ SEDS/PB, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 85/
2008, cumprindo determinação do Senhor Secretário executivo da SEDS e Despacho Designativo
nº 07/2011, do Sr. Corregedor de Polícia Civil, recebido em 19/02/2011;

RESOLVE:
I- Instaurar Sindicância Administrativa Disciplinar, a fim de apurar a responsabili-

dade funcional que couber ao servidor ARMANDO DE HOLANDA GUERRA, Perito Oficial
Médico Legal, matrícula nº 75.835-3, lotado nesta SEDS, nas denúncias constantes do Ofício nº
SEDS/IPC/DML/GEMOL 01/2011, encaminhado pelo ofício nº 36/2011/IPC, noticiando que na
manhã do dia 23/01/2011, no interior da Gerência Executiva de Medicina e Odontologia Legal do
IPC, o servidor mencionado proferiu uma saraivada de impropérios em tom alto e agressivo contra
o Gerente Executivo do GEMOL, Dr. Fábio de Almeida Gomes, quando este se dirigiu aquele servidor
para saber sobre um cadáver de um turista, o  que caracteriza, em tese, prática de transgressão
disciplinar tipificada no art. 158, inciso VII (deixar de tratar superiores hierárquicos, pares,
subordinados, advogados, testemunhas, servidores do poder judiciário e o povo em geral
com a deferência e urbanidade devidas) e art. 159, inciso XV (desrespeitar ou procrastinar
o cumprimento de ordem do chefe imediato ou de decisão judicial), todos da Lei Comple-
mentar nº 85/2008 (Estatuto da Polícia Civil do Estado da Paraíba).

II- A Comissão Sindicante ora designada, faculta os direitos e garantias constitucio-
nais do contraditório e da ampla defesa dispostos no Artigo 5º, inciso LV da Constituição Federal
ao servidor sindicado, oferece ainda, em favor do mesmo, todas as provas admitidas em Direito, e
demais preceitos em vigor. Prossiga-se nas demais providências pertinentes e exigidas na Lei.

C U M P R A - S E
 João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 20116 Diário Oficial

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/PB

PORTARIA Nº 126/2011-DS                                         João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

           O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADU-
AL DE TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I,
da Lei nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I-Designar os servidores abaixo relacionados para, na qualidade de Examinadores,

comporem a Banca Examinadora de Trânsito-BET, na sede deste Departamento.
PRÁTICA DE DIREÇÃO VEICULAR 

 
NOME  FUNÇÃO MATRÍCULA 
Thânia Maria Feitosa da Costa Coordenadora 3891-1 
Zélia Maria da Nóbrega Neves Membro 0838-9 
Ednalva Medeiros Santana de Carvalho Membro 3651-0 
Maria das Neves A. de Almeida Membro 3679-0 
 

LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO 
 
NOME  FUNÇÃO MATRÍCULA  
Dione Maria Tanouss de Miranda  Coordenadora 0657-2 
Khivia kiss Diniz de Albuquerque Membro 0062-1 
Estela Amélia Domingues Lima Membro 4080-1 
Stael maia Lima Leite Membro 1156-8 
 

II-Encaminhe-se à Controladoria Regional de Trânsito, para conhecimento e
adoção dos procedimentos legais.

PORTARIA Nº 130/2011-DS         João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
I-Designar os servidores Eduardo Alberto Falcão de Seixas, matrícula nº

3015-5, Eliane Abrantes da Silva Souza, matrícula nº 3676-5 e Stael Maia Lima Leite,
matrícula nº 1156-8, para sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de
Auditoria e Fiscalização dos Centros de Formação de Condutores-CFCs.

II-Encaminhe-se à Controladoria Regional de Trânsito-CRT, conhecimento e
adoção dos procedimentos legais.

PORTARIA Nº 132/2011-DS                                              João Pessoa, 28 de fevereiro de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto n.º.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo nº
24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o Parecer nº
007/2011 - Processo nº 00016.000279/2011-2;

R E S O L V E:
I-Conceder ao servidor Carlos Henrique Azevedo Brasilino, matrícula nº 3588-2,

Assistente Administrativo, 170 (cento e setenta) dias de licença especial do 2º decênio, período compre-
endido entre 09.02.1992 a 08.02.2002, com fundamento no art. 139, da Lei Complementar nº 39/85.

II-Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e adoção
dos procedimentos legais que o caso requer.

PORTARIA Nº 135/2011-DS                                                  João Pessoa, 01 de março de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I-Designar os servidores Eduardo Alberto Falcão de Seixas, matrícula nº

0631-9, Rigoberto Araújo Pereira, matrícula nº 3148-8 e Antonio Augusto Farias de
Albuquerque, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Fiscalizadora das
Empresas Fabricantes de Placas e Tarjetas do Estado da Paraíba credenciadas pelo DETRAN/PB,
com mandato de 01(um) ano.

II-Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas anotações.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 136/2011-DS                                            João Pessoa, 01 de março de 2011.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

R E S O L V E:
NOMEAR o Pregoeiro e Equipe de Apoio de Licitações denominado “pregão”, deste

Departamento, nos termos do artigo 118 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Federal nº
10.520 de 17 de julho de 2002 e ainda Decreto Estadual nº 24.649/2003, com a seguinte composição:
MÁRCIO ROGÉRIO MACÊDO DAS NEVES – Matrícula 14019 – Pregoeiro;
JOSÉ ALBINO DE PAULA NETO – Matrícula 3800-8- Apoio;
MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DE SOUZA – Matrícula 3738-9 – Apoio;
ANA PAULA DE MEDEIROS RODRIGUES – Matrícula 3985-3 – Suplente;
PAULO VITAL FRANCISCANO DO AMARAL – Matrícula 181-3 - Suplente

PBPREV - Paraíba Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0410

    O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 2894-10,

RESOLVE
Tornar sem efeito a Portaria – A – 239, publicada no Diário Oficial do

Estado em 15 de fevereiro de 2011, que CONCEDEU APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora, VERÔNICA GOMES DA SILVA, Auxiliar de
Serviço,  matrícula nº. 93.089-0,  lotada na Secretaria de Estado da Administração, conforme o
disposto no art. 40, § 1°, inciso I,  IN FINE, da CF,  com  redação dada pela EC 41/03, c/c com
o art. 1º  da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 21 de janeiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0419

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 2530-10,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 1332 de 13/12/07, a qual passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA CECI DE MÉLO MEDEIROS Professor de Educação Básica
3, matrícula nº.72.036-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o
disposto no Art. 6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03 c/c § 5º do art. 40 da CF/88.

João Pessoa, 21 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0421

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 1181-09,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 807 de 08/07/07, a qual passará a ter a seguinte redação:
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3° Sargento PM IVALDO

FRANCISCO MARTINS,  matrícula nº. 503.355-1,  conforme o disposto no “Arts. 88, inciso
I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II, e 34, caput, da
Lei 5.701/93: e art. 4º da Lei nº. 8.562/08”.

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 0422

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com a revisão  procedida
no Processo nº. 1678-11,

RESOLVE
RETIFICAR a Portaria – A- Nº. 084 de 30/01/09, a qual passará a ter a seguinte redação:
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ROSA DE LOURDES OLIVEIRA FELIPE, Supervisor Educacional,
matrícula nº.64.168-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto
no Art. 6º, inciso I a IV da EC nº. 41/03.

João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 467

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 15166-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Subtenente da PM JOSÉ DE

ALENCAR CORREIA LINS, matrícula nº. 514.296-2, conforme o disposto do “arts. 88,
inciso I e 89, caput, da Lei nº. 3.909/77, combinado com os arts. 12, 14, inciso II e 34,
caput, da Lei 5.701/93; e art. 4º, da Lei nº. 8.562/2008”.

João Pessoa, 02 de março de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA - A - N°. 376

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei n°. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo n°. 22204-10,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2o Sargento da PM AFON-

SO CARDOSO PINTO, matrícula n° 512.486-7, conforme o disposto do “arts. 88, inciso I,
e 89, caput, da Lei n° 3.909/77, c/c os arts. 12, 14 inciso II, e 34, caput, da Lei 5.701/93 e
art. 4o da Lei n°. 8.562/08”.

João Pessoa, 16 de fevereiro de 2011.



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2011 7Diário Oficial

Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Humano

FUNDAÇÃO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA - FUNAD

Secretaria de Estado
da Educação

FUNESC - FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA

Secretaria de Estado
da Cultura

Resenha/PBprev/GP/nº 024-2011

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 35469-10 AUREAMAGNA MACIEL 

MALHEIRO DE ARAÚJO 
55.626-2 REV. DE APOSENTADORIA 

02 29091-10 IRISMAR GOMES DA SILVA 51.251-6 REV. DE APOSENTADORIA 
03 31365-10 JOSE MARIA BEZERRA FILHO 66.885-1 REV. DE APOSENTADORIA 
04 33023-10 MARIA IRACY DE MENEZES 43.971-1 REV. DE APOSENTADORIA 
05 25837-10 MARIA JOSÉ FARIAS DE BRITO 70.820-8 REV. DE APOSENTADORI 
06 28607-10 MARIA FATIMA RODRIGUES DA 

ROCHA 
37.574-8 REV. DE APOSENTADORIA 

07 31868-10 MARLUCE SOARES CHAVES 30.026-8 REV. DE APOSENTADORIA 
08 31946-10 TEREZINHA LEITE FERREIRA DA 

SILVA 
8.836-6 REV. DE APOSENTADORIA 

09 26483-10 VIRGINIA MARIA LACET 
RAMALHO DA SILVA 

52.447-6 REV. DE APOSENTADORIA 

10 31779-10 ZELIA DE ARAUJO MAIA 47.631-5 REV. DE APOSENTADORIA 
 

João Pessoa, 25 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA-A-N°. 411

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei n°. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo n°. 0766-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor PEDRO PIMENTA NETO, Regente de Ensino, matrícula n°. 67.252-
1, lotado na Secretaria de Estado da Educação, conforme o disposto no art. 6o, incisos I a IV da
Emenda Constitucional n°. 41/03, c/c o § 5o do art. 40, da CF/88

João Pessoa, 22 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA - A - N°. 412

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei n°. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo n°. 023404-10,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ANTONIO ROBERTO NÓBREGA, Administrador, matrícula n°.
79.023-1, lotado na Secretaria de Estado da Cidadania e Administração Penitenciária, conforme
o disposto no art. 3o da Emenda Constitucional n°. 47/05.

João Pessoa, 22 de fevereiro de 2011.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA - A - N°. 424

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei n°. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo n°. 03689-09,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ZILMA MARIA DE MENEZES PINTO, Auxiliar de Laboratório,
matrícula n°. 115.228-9, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 3o

da Emenda Constitucional n°. 47/05.
João Pessoa, 24 de fevereiro de 2011.



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 20118 Diário Oficial



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 2011 9Diário Oficial



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Março de 201110 Diário Oficial

PROCURADORIA GERAL
DO ESTADO

PORTARIA Nº 042/PGE                                                   João Pessoa, 02 de março de 2011

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  10 de março a 08 de abril de 2011, os 30 (trinta)
dias restantes de férias regulamentares, ao servidor BRUNO GOMES BENIGNO
SOBRAL, matrícula nº 161.180-1, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referentes ao período aquisitivo 2009/2010.

PORTARIA Nº 043/PGE                                                   João Pessoa, 02 de março de 2011

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 9º, inciso XVI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, de  10 de março a 08 de abril de 2011, os primeiro 30
(trinta) dias de férias regulamentares, à servidora ANÁLIA ARAÚJO DE MELO MAIA,
matrícula nº 161.189-5, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado,
referentes ao período aquisitivo 2009/2010.

LOTERIA DO ESTADO DA PARAÍBA

PORTARIA 005/2011/GS

O Superintendente da Loteria do Estado da Paraíba – LOTEP, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 14, inciso VII, do Decreto nº. 15.826 de 12 de novembro de 1993.

RESOLVE:
Fica estabelecido que por motivo de reforma e manutenção inadiáveis no prédio

deste  órgão, não haverá expediente administrativo nesta sexta-feira dia 04 de março do ano em
curso.Tendo o retorno normal do expediente na quarta-feira dia 09 apartir das 12:00 horas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
João Pessoa, 03 de março de 2011.

Secretaria de Estado dos
Recursos Hídricos, do Meio Ambiente,
e da Ciência e Tecnologia


